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기상장비 구매유지보수 대행역무사업

특정감사 결과

기 상 청
감 사 담 당 관



감사실시 개요감사실시 개요감사실시 개요감사실시 개요

감사 목적1.

감사 범위2.

감사 중점3.

감사기간 및 인원4.



주요 문제점1.

가 대행역무사업 예산 편성 및 집행 분야가 대행역무사업 예산 편성 및 집행 분야가 대행역무사업 예산 편성 및 집행 분야가 대행역무사업 예산 편성 및 집행 분야....

감사결과감사결과감사결과감사결과



나 기상장비 구매 분야나 기상장비 구매 분야나 기상장비 구매 분야나 기상장비 구매 분야....



다 기상장비 유지보수 분야다 기상장비 유지보수 분야다 기상장비 유지보수 분야다 기상장비 유지보수 분야....





처분요구 사항2.

종합종합종합종합

처분요구 일람표처분요구 일람표처분요구 일람표처분요구 일람표

1 기상장비 리스구매 임차료 예산 편성 및 집행 부적정 통보 기상청 관련부서실
2 업무용 차량 구입 예산 편성 집행 부적정 주의주의 명( 1 ) 실
3 퇴직연금 업무 처리 부적정 시정 실

4 기상관측장비 표준규격 고시 활용 부적정 통보 기상청 관련부서실
5 공항기상장비 구매단가 결정 부적정 통보 실
6 입찰제안서 평가위원 선정업무 처리 부적정 주의부서주의( ) 실

7 기상관측표준화 사업 준공처리및하자보수 관리 부적정 시정통보( )부서주의( )
기상청과실

8 자동기상관측장비 유지보수 관리 부적정(AWS) 경고부서경고( ) 실
9 해양기상관측용 파고부이 유지보수 관리 부적정 통보 실
10 기상레이더 장비 유지보수용역 업체 관리 부적정 통보 실

모범사례모범사례모범사례모범사례



처분 요구서3.

통 보통 보통 보통 보



예산편성년도 장비명
기상청

예산편성(A)

진흥원

예산편성(B)

집행액(C)

선납액*() :
차액(A-B) 차액(B-C)

2010

기상레이더 3,343,160 2,866,777 2,949,878(188,344(188,344(188,344(188,344) 476,383 -83,101
AWS/ASOS 1,944,394 1,924,949 1,225,095 19,445 699,854
해양관측 1,751,859 1,739,730 1,982,257(323,664)(323,664)(323,664)(323,664) 12,129 -242,527
고층관측라디오미터( ,수직측풍장비 1,912,091 1,905,023 2,138,753(283,249)(283,249)(283,249)(283,249) 7,068 -233,730
안개관측 531,533 531,001 385,394 532 145,607
일사관측 52,570 41,247 32,714 11,323 8,533
적설관측 258,029 186,394 258,029(64,507)(64,507)(64,507)(64,507) 71,635 -71,635
계계계계 9,793,6369,793,6369,793,6369,793,636 9,195,1219,195,1219,195,1219,195,121 8,972,1208,972,1208,972,1208,972,120(859,764)(859,764)(859,764)(859,764) 598,515598,515598,515598,515 223,001223,001223,001223,001

2011

기상레이더 2,230,860 2,211,372 1,788,003 19,488 423,369
AWS/ASOS 2,581,345 1,734,381 1,495,407 846,964 238,974
해양관측 1,229,532 911,970 824,970 317,562 87,000
고층관측라디오미터( ,수직측풍장비 1,926,000 1,572,254 1,564,601 353,746 7,653
안개관측 660,000 548,936 548,935 111,064 1
일사관측 43,618 43,618 43,618 0 0
적설관측 258,028 258,028 317,593 0 -59,565
계계계계 8,929,3838,929,3838,929,3838,929,383 7,280,5597,280,5597,280,5597,280,559 6,583,1276,583,1276,583,1276,583,127 1,648,8241,648,8241,648,8241,648,824 697,432697,432697,432697,432

표 기상장비 리스료 예산편성 및 집행 현황표 기상장비 리스료 예산편성 및 집행 현황표 기상장비 리스료 예산편성 및 집행 현황표 기상장비 리스료 예산편성 및 집행 현황[ 1][ 1][ 1][ 1]

단위 천원단위 천원단위 천원단위 천원( : )( : )( : )( : )



주 의주 의주 의주 의



구매년도
구매대수 소요예산

추가비용 재원
계획 실행 차이 편성 집행 차이

2010 10 14 4 294,000 313,862 19,862
소프트웨어 구매
집행 잔액

2011 4 6 2 120,000 151,486 31,486
장비 관리 DB
시스템 구축
사업 미 추진

표 업무용 차량 구매현황 년 년[ 1] (2010 ~2011 )

단위 천원( : )



시 정시 정시 정시 정



대상인원 명( ) 법정 예치의무금액 실제 예치금액 차액

122 400,975 331,053 69,922

표 퇴직급여 충당금 예치현황 기준[ 1] (2011.12.31. )

단위 천원( : )

순번 퇴직일 성명 법상 퇴직연금
예치의무금액(A)

퇴직연금
실제예치액 (B)

과소지급액
(A-B)

1 2011.07.15 AOO 11,473 11,359 114

2 2011.12.31 AOO 1,101 900 201

3 2011.10.17 AOO 7,888 7,835 53

4 2012.02.07 AOO 1,605 1,099 506

5 2011.06.30 AOO 2,390 2,345 45

6 2012.01.20 BOO 6,282 3,980 2,302

7 2012.02.20 COO 1,704 1,112 592

8 2012.02.20 DOO 1,750 1,174 576

9 2011.06.30 DOO 7,087 7,087 -

10 2011.07.07 EOO 5,402 5,019 383

11 2009.12.31 FOO 8,077 8,077 -

12 2011.12.07 GOO 23,186 23,159 27

13 2012.02.20 HOO 1,928 1,149 779

14 2012.01.06 IOO 7,322 7,046 276

15 2012.02.20 JOO 1,913 1,141 772

계계계계 89,10889,10889,10889,108 82,48282,48282,48282,482 6,6266,6266,6266,626

표 퇴직자 퇴직연금 지급 현황[ 2]

단위 천원( : )



통 보통 보통 보통 보



사업
표준규격표준규격표준규격표준규격 표준규격을 적용하지 않은 사례표준규격을 적용하지 않은 사례표준규격을 적용하지 않은 사례표준규격을 적용하지 않은 사례

조항 장비 내용 구매규격서
조항

내용

2011

관측

장비

첨단

화

사업

자동기

상관측

장비의

표준규격

별표[ 1]

풍향 o 기동풍속 이하: 0.5m/s 2.3.1.1.4 o 기동풍향풍향풍향풍향 이하: 0.5m/s

〃
운용환경o 순간풍속: 75m/s

이내
2.3.1.1.5 o운용환경 순간풍속: 75m/s 이상이상이상이상

강수량

전도형( )

정확도o : 20~50mm/h

강우강도에서 이내3%
2.3.1.9.4

o 정확도 : 20~ 강강강강30mm/hr30mm/hr30mm/hr30mm/hr

우강도에서우강도에서우강도에서우강도에서 기준기준기준기준100mm100mm100mm100mm 3%

이내

습도
정확도 이내o : ±3%

(10~90%)
2.3.1.11.3

정확도o : ±2%(0~90%),±2%(0~90%),±2%(0~90%),±2%(0~90%),

± 3%(90~100%)± 3%(90~100%)± 3%(90~100%)± 3%(90~100%)

등표

해양

기상

관측

장비

〃 습도
정확도 이내o : ±3%

(10~90%)
3.1.4.4 측정 불확도o : ± 3%()()()()

해양기

상관측

장비

표준

규격

별표[ 1]

온도계

수온( )

측정범위o : -2 ~+40℃ ℃ 3.1.5.2.2
수온센서o : 0~360~360~360~36℃℃℃℃ 관측(

수심 내외10m )

불확도 이내o : ±0.1℃ 3.1.5.3.2 측정 불확도o : ±0.1℃()()()()

2011

레윈

존데

구매

고층기

상관측

장비

표준

규격

제 조13

얼레( )

얼레

얼레의 줄 길이는 고층기o

상관측용이 이상 고20m ,

층기후관측용이 이상30m

이어야 한다.

1.8.1

얼레의 줄 길이는 고층기o

상관측용으로 이상이상이상이상15m15m15m15m 고,

층기후관측용으로 이상30m

이어야 한다.

2011

농업

기상

관측

장비

교체

자동기

상관측

장비의

표준규

격

별표[ 1

풍향
운용환경o 순간풍속: 75m/s

이내
2.2.1.6 o운용환경 순간풍속: 75m/s 이상이상이상이상

풍속
운용환경o 순간풍속: 75m/s

이내
2.2.1.2.5 o운용환경 순간풍속: 75m/s 이상이상이상이상

습도
정확도 이내o : ±3%

(10~90%)
2.2.1.7.3

불확도o : ±2%(0~90%),±2%(0~90%),±2%(0~90%),±2%(0~90%),

± 3%(90~100%)± 3%(90~100%)± 3%(90~100%)± 3%(90~100%)

비상

관제

및

활주

로

지원

용

AMO

S

구축

자동기

상관측

장비의

표준규

격

별표[ 1]

풍향

초음파( )
정확도 이내o : 2° 2.3.2.1.3 풍향 정확도o : 이내이내이내이내±5°±5°±5°±5°

풍속 기동풍속o : 0.1m/s 2.3.2.1.4 기동풍향풍속o : 0.5m/s0.5m/s0.5m/s0.5m/s

풍향풍속
운용환경 순간풍속o :

이내70m/s
2.3.2.1.6

운용환경 순간풍속o : :

이상이상이상이상75m/s75m/s75m/s75m/s

습도 o 운용환경 : -50 ~+50℃ ℃ 2.3.2.3.3
운용환경 기온o :

-40~+50-40~+50-40~+50-40~+50℃℃℃℃

강수량

전도형( )

정확도o : 20~50mm/h

강우강도에서 이내3%
2.3.2.4.4

정확도o : 20~ 강강강강30mm/h30mm/h30mm/h30mm/h

우강도에서우강도에서우강도에서우강도에서 기준기준기준기준20mm20mm20mm20mm ±5%±5%±5%±5%

이내이내이내이내

표 표준규격 미적용 구매규격서 공고 현황 년 기상관측장비 구매사업[ 1] (2011 )



사업 장비명 공고규격 규격변경요청 내용 진흥원 의견

2011

관측

장비

첨단

화

사업

강수유무

센서

o 운용환경 : -50~+50℃

측면표면 항온유지o

(단 어떠한 상태에서도, 80℃

이하 등)

정확도 분o : ±1

o 운용환경기준삭제등

정확도에 대한 명확한o

기준제시

수용불가수용불가수용불가수용불가oooo

기상청 고시 표준-

규격 준용

운고운량

계

정확도 미만o : 1000m

이상±10m,1000m ±

등30m

정확도o : 1000m

미만 이±10m,1000m

상 또는± 30m 1%

이내

수용불가수용불가수용불가수용불가oooo

기상청 고시 표준-

규격 준용

무게식

강수량계
정확도o : ±1% 명확한 기준 필요o

수용불가수용불가수용불가수용불가oooo

기상청 고시 표준-

규격 준용

표[ 2] 입찰참여 업체의 규격변경 요구 주요 사항 및 한국기상산업진흥원 의견



통 보통 보통 보통 보



주 의주 의주 의주 의





시 정시 정시 정시 정



과에서 자동기상관측장비 이전 부지확보 지연 등으로 개 지점 중136 개37
지점을 월 이후에 한국기상산업진흥원으로 사업지시를 하여 월에 준공9 12

지반침하로 인해 관측장비가 기울어짐지반침하로 인해 관측장비가 기울어짐지반침하로 인해 관측장비가 기울어짐지반침하로 인해 관측장비가 기울어짐

명사 경남 거제시 남부면( ) 장흥 전남 장흥군 장흥읍( )
목재 울타리 파손목재 울타리 파손목재 울타리 파손목재 울타리 파손

용평 강원 평창군 대관령면( ) 군산산단 전북 군산시 내초동( )
관측장소 잡석 미정리관측장소 잡석 미정리관측장소 잡석 미정리관측장소 잡석 미정리

백령면 인천 옹진군 백령면( ) 남양주경기남양주시퇴계원면( ) 양양영덕 강원 양양군 서면( )

표 관측환경개선 시공 부적정 사례[ 1]



구분구분구분구분
관측장비설치장소관측장비설치장소관측장비설치장소관측장비설치장소
지반 침하 유실지반 침하 유실지반 침하 유실지반 침하 유실,,,,

법면법면법면법면
토사유실토사유실토사유실토사유실

잔디생육잔디생육잔디생육잔디생육
불량불량불량불량

장비장비장비장비
기울어짐기울어짐기울어짐기울어짐

잡석방치잡석방치잡석방치잡석방치 울타리울타리울타리울타리
파손파손파손파손

계계계계

지점수지점수지점수지점수 8 14 14 2 3 3 44

표 하자 종류별 지점수 중복표기[ 2] ( )

주요 하자 사례주요 하자 사례주요 하자 사례주요 하자 사례

신동 토사 유출( ) 무안 법면 유실( ) 백령면 잔디 고사( )

석포 잔디고사( ) 주왕산 법면 유실 펜스 노출( , ) 예안 법면 잔디 고사( )

표 주요하자 사례[ 3]



순번순번순번순번 지점지점지점지점 하자내용하자내용하자내용하자내용 공사기간공사기간공사기간공사기간
조치조치조치조치

완료일완료일완료일완료일
비고비고비고비고

1 사내(519) 울타리 지반 유실▪ 5. 9 ~ 7.13 ’11. 8. 5

2 복흥(760) ▪ 법면 일부유실 10.21 ~ 12.2610.21 ~ 12.2610.21 ~ 12.2610.21 ~ 12.26 ’12. 3. 21

3 무안(699) 법면 잔디 식재 안함▪
관측장비 설치장소 균열▪

11.29 ~ 12.2311.29 ~ 12.2311.29 ~ 12.2311.29 ~ 12.23 ’12. 3. 19 차2
조치예정

4 명사(947)
장비설치 지점 지반 침하▪
관측탑 기울어짐▪ 10.17 ~ 12.1910.17 ~ 12.1910.17 ~ 12.1910.17 ~ 12.19 ’12. 4. 7

5 진봉(736) 관측장비 설치장소 토사 유실▪ 10.19 ~ 11. 810.19 ~ 11. 810.19 ~ 11. 810.19 ~ 11. 8 ’12. 4. 20

6 남양주(541)
노장 잡석 방치▪
관측장비 설치장소 토사 유실▪

11.10 ~ 12.1511.10 ~ 12.1511.10 ~ 12.1511.10 ~ 12.15 ’12. 4. 24

7
군산산단
(886)

목재 울타리 파손▪ 11.23 ~ 12.1611.23 ~ 12.1611.23 ~ 12.1611.23 ~ 12.16 ’12. 5. 7

8 김화(552) ▪ 법면 일부유실
▪ 펜스 기초노출

5. 9 ~ 7. 13 ’12. 5. 29

9 진도(715) 법면 유실▪
법면 잔디 식재 안함▪

9.30 ~ 11.179.30 ~ 11.179.30 ~ 11.179.30 ~ 11.17 ’12. 6. 14

10 신동(527)
법면 토사 유출▪
지반 침하▪ 10.17 ~ 11.2110.17 ~ 11.2110.17 ~ 11.2110.17 ~ 11.21 ’12. 6. 29

11 가덕도(921) 잔디 생육 불량▪ 6.16 ~ 8. 5 조치예정

12 덕산(639)
진입로 토사 유실▪
주변 미정리▪

7.19 ~ 8.29 조치예정

13 예안(819) 법면 잔디생육 불량▪
법면 유실▪

9.15 ~ 10. 5 조치예정

14 장흥(260) 잔디생육 불량▪
초음파 적설계 침하 기울어짐( )▪

7.19 ~ 10. 6 조치예정

15 화서(834) 울타리 지지대 토사 유실▪ 9.16 ~ 10.28 조치예정

16 금왕(600) 진입로 토사 유실▪ 9.16 ~ 10.28 조치예정

17 진부(560) 잔디생육 불량▪
지반 침하▪

9.16 ~ 11. 79.16 ~ 11. 79.16 ~ 11. 79.16 ~ 11. 7 조치예정

18 용평(318) 목재 울타리 기울러짐▪
울타리 토사 유출▪

9.16 ~ 11. 79.16 ~ 11. 79.16 ~ 11. 79.16 ~ 11. 7 조치예정

19 영덕(593) 잔디 생육 불량▪
관측장비 설치장소에 잡석 방치▪

9.30 ~ 11. 99.30 ~ 11. 99.30 ~ 11. 99.30 ~ 11. 9 조치예정

20 주왕산(312) ▪ 잔디생육 불량 10.24 ~ 12. 110.24 ~ 12. 110.24 ~ 12. 110.24 ~ 12. 1 조치예정

21 화북(841) ▪ 법면 일부유실
▪ 펜스 기초노출

10.31 ~ 12. 110.31 ~ 12. 110.31 ~ 12. 110.31 ~ 12. 1 조치예정

22 백령면(528)
관측장비 설치장소 잔디 생육▪

불량
관측장비 설치장소에 잡석 방치▪

9.30 ~ 12.169.30 ~ 12.169.30 ~ 12.169.30 ~ 12.16 조치예정

23 감포(850)
법면 잔디생육 불량▪
법면 유실▪

12.7 ~ 12.2012.7 ~ 12.2012.7 ~ 12.2012.7 ~ 12.20 조치예정

24 금천(848)
잔디생육 불량▪
지선설치 장소 토사 유실▪

12.1 ~ 12.2112.1 ~ 12.2112.1 ~ 12.2112.1 ~ 12.21 조치예정

25 금남(933) 관측장비 설치장소 지반 침하▪
잔디 생육 불량▪

12.5 ~ 12.2212.5 ~ 12.2212.5 ~ 12.2212.5 ~ 12.22 조치예정

26 화개(906) 잔디 생육 불량▪ 12.5 ~ 12.2212.5 ~ 12.2212.5 ~ 12.2212.5 ~ 12.22 조치예정

표 관측표준화사업 하자발생 현황[ 4]





경 고경 고경 고경 고

장애기간 시간( ) 0-12 12-24 24-36 36-48 이상48 무기록 계

건수 830 126 45 16 53 236 1,306

표 장애기간 별 건수[ 1]

지점명 장애지속일 장애내용 설치위치

설악산 일68 통신망 위성통신( ) 산악

독도 일56 데이터 로거 도서

개천 일44 기상실황판 내륙

광덕산 일42 데이터 로거 산악

양지암 일33 강우감지 군부대

외연도 일30 전원 도서

관악 레( ) 일22 온도센서 산악

후포 일22 강우감지 내륙

무등봉 일20 온도계 산악

선미도 일15 통신 통신회선( ) 도서

표 장애조치 장기소요 지점 년 년[ 2] (2010 ~2011 )



구매연도 종류 종( ) 수량 소요비용 천원( ) 비고

2010 56 1,340 87,875 사용기록 없음사용기록 없음사용기록 없음사용기록 없음

2011
월 월1 ~11 64 3,935 148,675 사용기록 없음사용기록 없음사용기록 없음사용기록 없음

월12 17 344 179,907 사용기록 관리

년2012 - - 예산( )488,000

표 자동기상관측장비 소모품 및 예비품 구매 현황[ 3]



품목
수량

단가 소요금액 잔여금액
구매 사용 보관

풍향계 25 1 24 550 550 13,200

풍속계 25 4 21 550 2,200 11,500

강수유무센서 20 4 16 385 1,540 6,160

스위칭파워 18 1 17 495 495 8,415

셋톱박스 5 1 4 1,100 1,100 4,400

무선불루투스 80 2 78 242 484 18,876

강우감지기 12 4 8 380 1,520 3,040

기타 종10 159 0 159 - 0 90,612

계 344 17 327 - 156,253

표 자동기상관측장비 소모품 및 예비품 사용 현황 월 월 개월[ 4] (2011.12 ~2012.4 /5 )

단위 천원( : )



통 보통 보통 보통 보

년 대 천원 위성자료검증 대 년 대 천원 항만서비스 대[2010 : 7 (274,770 ), : 2 ), 2011 : 9 (350,000 ), 2 )]



지점명지점명지점명지점명

장애조치 시간별 건수장애조치 시간별 건수장애조치 시간별 건수장애조치 시간별 건수 사고유형사고유형사고유형사고유형

일일일일4444 일일일일7777 일일일일10101010 일일일일20202020 일일일일30303030 일일일일40404040 일일일일50505050 일일일일60606060
일일일일60606060

초과초과초과초과
계계계계

선박선박선박선박
////
전손전손전손전손

기타기타기타기타

독도 1 1 - - - - - - 1 3333 1 2

혈암 4 2 2 - 2 - - - - 10101010 - 10

구암 1 - - 2 1 - - - - 4444 - 4

신진도 1 - 1 1 - - - - 2 5555 3 2

삽시도 1 2 - - 2 1 - - - 6666 4 2

말도 - 1 1 3 1 1 1 - - 8888 4 4

옥도 - - - 2 - 1 - - - 3333 1 2

하납덕도 4 1 1 2 1 - - - - 9999 4 5

진도 - - - - - 2 1 - 1 4444 3 1

두미도 - 1 - - - - 1 - - 2222 2 -

장안 - 1 - - - - - - - 1111 - 1

청산도 - - 1 - - - - - - 1111 - 1

계계계계 12121212 9999 6666 10101010 7777 5555 3333 0000 4444 56565656 22222222 34343434

표 파고부이 장애조치 시간[ 1] (2011.1.1 ~2012. 5.30.)



지점명지점명지점명지점명 장애시간장애시간장애시간장애시간 고장원인고장원인고장원인고장원인 조치사항조치사항조치사항조치사항

말도 일2012.3.10~3.28(19 ) 선박사고 예비부품 교체

구암 일2012.5.22~6.12(22 ) 자료 미수신 현장 점검

옥도 일2012.1.29~2. 5(18 ) 자료 미수신 예비부품 교체

진도 일2012.3.26~5. 3(39 ) 선박사고 예비부품 교체
설치장소 변경( )

표 예비품 구매 후 고장 조치 사항 일 이상 장애 지속[ 2] (15 )





통 보통 보통 보통 보

표 장비장애 복구 지연으로 인한 지체상금 부과 내역[ 1]

※ 긴급유지보수 기준 계약특수조건 제 조 항 시간 이내 현장 도착 시간 이내 정상복구( 7 2 ) : 5 , 12





모범 사례4.
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